JUNTA DE FREGUESIA DE QUIAIOS

ATA N.º 25/2011

REUNIÃO ORDINÁRIA DE
06/09/2011

“Nos Termos do art.º 91.º da Lei nº.169/99, de 18/09, as atas são publicitadas na íntegra, mediante

edital afixado durante 5 dos 10 dias subsequentes à sua aprovação, tendo em vista garantir a

publicidade necessária à eficácia externa das decisões”.

JUNTA DE FREGUESIA DE QUIAIOS

----------------------------------ATA N.º 25/2011,---------------------------------
--------------------DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE SEIS DE-------------------
-----------------------SETEMBRO DE DOIS MIL E ONZE----------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
Aos seis dias do mês de setembro de dois mil e onze, pelas vinte e uma horas e

trinta  minutos,  na  sede  da  Junta  de  Freguesia  de  Quiaios,  sita  na  Rua  da

Figueira  da  Foz,  n.º  27,  reuniu  o  executivo  da  Junta  de  Freguesia,  com  a

presença dos membros eleitos,  Senhores Carlos Manuel  da Silva Rabadão -

Presidente,  Fernando Bento Balsas – Secretário e Gina Maria da Conceição

Lourenço – Tesoureiro, com a seguinte Ordem de Trabalhos:---------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------

1 - Informações;-------------------------------------------------------------------------

2 - Período de atendimento ao público;-----------------------------------------------

3 - Homenagem à Dona Rosa Nogueira;----------------------------------------------

4 - Apoio a família carenciada;---------------------------------------------------------

5 - Festejos em Honra do Sr. dos Aflitos;---------------------------------------------

6 - Limpeza de ruas;---------------------------------------------------------------------

7 - Oferta de Troféu/Taça;--------------------------------------------------------------

8 - Rescisão de contrato Emprego- Inserção;----------------------------------------

9 - Ratificação de decisões urgentes;--------------------------------------------------

10 - Empresa Aurflo-Sun Montagem e aluguer de Bungalows Lda.;--------------

11 - Concessão do Parque de Campismo;---------------------------------------------

12 - Cedência de material;--------------------------------------------------------------

13 - Compras de Material.--------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente deu início aos trabalhos, de acordo com a Ordem de Trabalhos.---

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – Informações.----------------------------------------------------------------------

O senhor Presidente informou que:---------------------------------------------------

-  A  Associação  Desenvolvimento  da  Murtinheira,  face  às  dificuldades  de

angariação de fundos para a realização das Festas anuais do Sr. dos Aflitos,

solicitou o apoio financeiro desta autarquia.-----------------------------------------

- O Quiaios Clube solicitou apoio para a realização do II Raid BTT.---------------

Ata n.º 25/2011, da reunião ordinária de seis de setembro de dois mil e onze 1

JUNTA DE FREGUESIA DE QUIAIOS

- A Empresa Aurflo-Sun Montagem e aluguer de Bungalows Lda. apresentou

um projecto de investimento para o espaço que lhes está concessionado junto

ao Parque de Campismo.---------------------------------------------------------------

- O administrador da Orbitur, manifestou interesse em renovar a concessão do

Parque de Campismo pelo período de vinte anos e com uma renda mensal de

€1.500,00, propondo ainda a construção de uma piscina no parque.-------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

2 – Período de atendimento ao público.---------------------------------------

Não compareceu nenhum munícipe.--------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

3 – Homenagem à Sra. Rosa Nogueira.----------------------------------------

Foi apresentada uma proposta de homenagem à falecida Sra. Rosa Nogueira,

por uma comissão constituída por diversas pessoas da nossa freguesia.----------

Esta proposta contempla a organização de uma pequena homenagem a realizar

no Largo Padre Costa e Silva, junto ao Parque Infantil, que se pretende venha

ter o nome de “Rosita Nogueira”.------------------------------------------------------

O executivo deliberou propor a atribuição deste topónimo, ao referido parque

infantil,  à  Comissão  Municipal  de  Toponímia,  e  dar  conhecimento  à

Assembleia de Freguesia.---------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

4 – Apoio a família carenciada.--------------------------------------------------

Fomos contactados pela Associação Barca da Vida, com sede na Figueira da

Foz, a solicitar apoio com bens alimentares para uma família em dificuldades,

com agregado familiar de 4 pessoas, que reside na rua do Lavadouro nº 2, no

Casal Novo.-------------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado apoiar a família com produtos alimentares.------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

5 – Festejos em Honra do Sr. dos Aflitos.-------------------------------------

Foi deliberado atribuir um apoio financeiro de 100,00€ (cem euros) para a

realização das Festas em Honra do Sr. dos Aflitos.----------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

6 – Limpeza de ruas.----------------------------------------------------------------

Ata n.º 25/2011, da reunião ordinária de seis de setembro de dois mil e onze 2

JUNTA DE FREGUESIA DE QUIAIOS

Deliberou-se proceder à limpeza de bermas e valetas nas ruas da Murtinheira.-

--------------------------------------------------------------------------------------------

7 – Oferta de Troféu/Taça.--------------------------------------------------------

Foi deliberado atribuir ao Quiaios Clube, um troféu/taça para a realização do II

Raid BTT  no valor de € 25,00.--------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

8 – Rescisão de contrato Emprego- Inserção. -------------------------------

Foi deliberado rescindir contrato de Emprego – Inserção, celebrado no âmbito

da Medida contrato Emprego – Inserção entre a Freguesia de Quiaios e o Sr.

António José Silva Mouta, devido ao fato do referido senhor ter abandonado o

projeto sem qualquer justificação escrita.--------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

9 – Ratificação de decisões urgentes.------------------------------------------

Foi ratificada a seguinte decisão urgente do Presidente:----------------------------

Concessão  de  licença  para  obras  em  sepultura  perpétua  a  Maria  da  Glória

Melanda Loureiro, Dinarte Jorge Bernardes Figueiredo.---------------------------

Concessão de sepultura com dupla profundidade a Dinarte Jorge Bernardes

Figueiredo.-------------------------------------------------------------------------------

Averbamento em alvará de duas sepulturas de Maria Lucília Mendes Guerra

Dionísio a Isabel Maria de Jesus Le Serra.-------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

10 - Empresa Aurflo-Sun Montagem e aluguer de Bungalows Lda.- - -

Após apreciação da proposta apresentada pela Aurflo-Sun, conforme consta

nas informações dadas pelo Presidente,  o executivo manifestou agrado pelo

projecto  apresentado,  tendo  deliberado  dar  conhecimento  da  proposta  à

Assembleia de Freguesia.---------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

11 - Concessão do Parque de Campismo.--------------------------------------

Após apreciação da proposta apresentada pela Orbitur, conforme consta nas

informações dadas pelo  Senhor Presidente,  o executivo considerou a proposta

muito aquém do pretendido, tendo deliberado dar conhecimento da proposta à

Assembleia de Freguesia.---------------------------------------------------------------

Ata n.º 25/2011, da reunião ordinária de seis de setembro de dois mil e onze 3

JUNTA DE FREGUESIA DE QUIAIOS

--------------------------------------------------------------------------------------------

12 – Cedência de material.--------------------------------------------------------

Foi deliberado ceder ao Sr. José Conceição,  residente na rua Dr. Marcolino

Custódio  Machado  na  Murtinheira,  para  fazer  passeio  e  valeta  o  seguinte

material: 2 metros de areia, 1,5 metros de brita, 8 sacos de cimento, 25 lancis

em cimento.------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

13 – Compras de material.---------------------------------------------------------

Foi deliberado fazer as seguintes compras:-------------------------------------------

 -  Pavineto,  0,58  toneladas  de  massa  asfáltica  a  frio,  pela  importância  de

€33,03.-----------------------------------------------------------------------------------

 - Decormar,  aquisição de 5 placas toponímicas, pela importância de  €258,30.

--------------------------------------------------------------------------------------------

E  nada  mais  havendo  a  tratar,  foi  pelo  Presidente  declarada  encerrada  a

reunião, da qual se lavrou a presente acta, que vai ser assinada, nos termos da

lei.-----------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente,

O Secretário,

O Tesoureiro,

Ata n.º 25/2011, da reunião ordinária de seis de setembro de dois mil e onze 4